
瑞浦兰钧能源股份有限公司电池梯次利

用建设智能化技改项目

环境影响报告书

（报 批 稿）

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司

ZHEJIANG ZHONGLAN ENVIRONMENT TECHNOLOGYCO.,LTD

二 〇 二 三 年 五 月



瑞浦兰钧能源股份有限公司电池梯次利用建设智能化技改项目

II

目录

1 概述 .................................................................................................................. 1

[...]
生产规模 年产动力与储能锂离子电池系统 8GWh

尚未

建成

投产

主体厂房

总用地面积 58942.39m2，总建筑面积 118336.45m2。项目所在

厂区共包括 1 幢 1F 生产车间、1 幢 4F 生产车间、1 幢 6F 宿舍、

1 幢 4F 研发车间、1 幢 3F 宿舍楼。

公用

工程

给水工程 水源取自市政给水管

排水工程
雨污分流，清污分流。本项目员工日常生活部分经化粪池预处

理达标后纳管。

供配电 用电来自市政电网

环保

工程

废气处理

点焊烟气经设备自带除尘装置处理后排放；点胶废气经收集后

楼顶排放。食堂产生的油烟采用高效油烟净化装置收集处理，

再由专用管道引至屋外高于邻近建筑物的高度高空排放。

废水处理 本项目厂区内生活污水经化粪池预处理

固废处理
设危险固废临时贮存场所，企业收集的危险废物厂区内分类，

规范暂存，统一委托有资质单位处理。

噪声 选择低噪声设备、合理布局、墙体隔声、厂界绿化隔音

储运

工程

物流仓储运

输车间

生产车间一用作物流仓储运输车间，建筑面积 52068.48m2，总

建筑高度 12.09m

2、产品及工艺技术方案

现有项目以纳米磷酸亚铁锂体系和新型镍钴锰三元体系锂离子电池产品为主，主

要产品型号包含 2614892、3914892、46171153 等 VDA 方形铝壳电池和 27135214 方

形铝壳电池为主。

以上各主要型号中，其中 2614892、3914892、46171153 等 VDA 方形铝壳电池及



瑞浦兰钧能源股份有限公司电池梯次利用建设智能化技改项目

93

其系统主要应用于车用动力电池领域，产能规模约占总规模的 60-70%，27135214 方

形铝壳电池及其系统主要应用于新型工业储能领域，产能规模约占总规模的 30-40%。

表 3.1-33 产品规划

序号 产品 型号及规格 单位 数量

1 VDA 方形铝壳电池系统 2614892 GWh 1.7

2 VDA 方形铝壳电池系统 3914892 GWh 1.7

3 VDA 方形铝壳电池系统 46171153 GWh 1.7

4 方形铝壳电池系统 27135214 GWh 2.9

合计 GWh 8

3、主要原辅材料

主要原辅材料见表 3.1-34。

表 3.1-34 主要原辅材料

工段 物料名称 单位 用量

模块装配

电芯 GWh 8

铝合金拉板、铝合金端板、绝缘胶带、

集线板、跨接片、母线、采样线
/ 根据需要定制

LECU 板 万片 61.2

结构胶 t/a 88

系统装配
BMU 板 万片 2.56

外框 / 根据需要定制

设备保养
润滑油 L 300

齿轮油 L 150

4、主要生产设备清单

主要生产设备见表 3.1-35。

表 3.1-35 主要生产单元、主要工艺、生产设施及设施参数表

序号 工段 工序 设备 规格
数量（台/套

）

1 模组

装配

物流配送 AGV自动物流配送系统 定制 11

2 模组装配 模组自动装配线 YF-MZZP 11

3 系统

装配

物流配送 AGV自动物流配送系统 定制 11

4 系统装配 系统自动装配线 YF-XTZP 11

5 模组

及系

模组检测 模组检测系统 750V、600A 32

6 系统检测 系统检测系统 750V、600A 32



瑞浦兰钧能源股份有限公司电池梯次利用建设智能化技改项目

94

统测

试
7 BMS检测 BMS检测系统 750V、600A 11

8

产品

性能

及可

靠性

测试

高低温试验 高低温试验箱 TEM-TEST 11

9 环境试验 恒温恒湿箱 JQT 14

10 CAN开发 CAN开发工具 CAN 2

11 热仿真测试 热仿真平台 Thermo 2

12 BMS验证 BMS验证平台 BMST 2

13 材料测试 材料测试平台 定制 2

14 电性能 电性能测试平台 定制 2

15 安全试验 安全试验测试平台 定制 2

5、工艺流程

模块及系统组装工艺见图 3.1-2，此处不再赘述。

6、污染物核定排放情况

表 3.1-36 原项目污染物核定排放情况 单位：t/a
项目

分类
污染物名称 排放量（固体废物产生量）

废气

点焊烟气 少量

点胶废气 0.376

厨房油烟 0.046

废水

水量 27120

COD 1.356

氨氮 0.136

总氮 0.407

一般工业

固体废物

废边角料 180

一般包装废物 90

废胶带 0.4

不合格电池 840

危险废物

危险包装废物 4.5

废抹布 1.5

废胶 3

废油桶 0.04

废油 0.4

7、污染防治措施



瑞浦兰钧能源股份有限公司电池梯次利用建设智能化技改项目

95

表 3.1-37 污染防治措施

内容

要素
污染源 环境保护措施

实际

建设

废气

点焊烟气 自带除尘装置

建成

投产

后落

实。

点胶废气 车间整体换气，点胶废气经收集后楼顶排放

厨房油烟 油烟净化器处理后楼顶排放

废水 生活污水

生活污水（厨房含有废水经隔油池预处理）经化粪

池预处理后纳管，进入温州市东片污水处理厂处理

达标后排放

噪声 机械运行 隔声、消声、减震

固体废物

一般固体废物应按照《一般固体废物分类与代码》

（GBT39198-2020）进行分类贮存或处置，其贮存过程应满足相

应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；危险废物贮存执行

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597）有关规定。

土壤及地下

水污染防治

措施

危废暂存间按重点防渗区要求做好防渗，一般固废暂存间、原料

仓库、生产车间按一般防渗区做好防渗要求。

环境风险

防范措施

①按规定建设消防设施，划分禁火区域，严格按设计要求制订动

火制度，消防设施配置安全报警系统、灭火器、消防栓、泡沫灭

火站等消防设施。

②应根据危险区域的等级，正确选择相应类型的级别和组别的电

气设备。

其他环境

管理要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》

(HJ967-2018)制定废气、废水、噪声等自行监测方案，并按照方

案定期监测

3.1.4 温州湾新能源科技产业园 A-05a地块

企业于 2023 年 1 月委托编制《瑞浦兰钧温州新能源制造基地 A-05a 地块建设项

目环境影响报告表》并通过环保审批（温环龙建〔2023〕17 号）。该项目尚未建成投

产。现根据原环评及批文对原有环境污染问题进行分析。

1、现有项目组成见表 3.1-38。

表 3.1-38 项目组成一览表

分类 主要建设内容
实际

建设

主体工程

生产规模 年产 24GWh 动力与储能锂离子电池及相关配套项目

尚未

建成

投产

主体厂房
用地面积为 377589 平方米（折合约 566.38 亩），总建筑面

积 679721 平方米。厂区内建筑包括生产车间及配套辅助用房。

公用工程

给水工程 水源取自市政给水管

排水工程

雨污分流，清污分流。生活污水经化粪池预处理、清洗废水

经污水处理设施预处理后，与其他废水一并纳入综合废水处

理站（A2/O+MBR），处理达标后纳入东片污水处理厂。



瑞浦兰钧能源股份有限公司电池梯次利用建设智能化技改项目

96

供配电 用电来自市政电网

纯水制备

系统

1 套，设计能力 50m3/h，采用过滤+RO 反渗透+微孔过滤工艺

进行纯水制备

供热

4 台 25t/h 蒸汽锅炉（3 用 1 备）、3 台 1500 万大卡的导热油

锅炉（2 用 1 备）供热，采用管道天然气，锅炉房位于地块中

心位置。

制氮设备 RL-VI 型制氮机 19 台

环保工程

废气处理

涂布/烘干废气经 NMP 废气回收处理达标后高空排放；注液

有机废气、模组装配点胶废气分别经活性炭吸附处理达标后

高空排放；粉尘通过集气罩进入管道经布袋除尘器处理；燃

气锅炉废气采用国际领先的低氮燃烧器，燃气废气引至楼顶

排放；实验室涂布、烘烤、拆解废气经布袋除尘（拆解段）+
水喷淋处理达标后引至楼顶排放；NMP 精馏回收废气经水喷

淋处理达标后高空排放；厨房油烟经油烟净化器处理达标后

不低于 15m 楼顶排放。

废水处理

雨污分流，清污分流。生活污水（食堂含油废水经隔油池处

理）经化粪池处理后并入生产废水，与经混凝沉淀预处理的

车间清洗废水一并经综合废水处理系统处理达标后纳入东片

污水处理厂，经污水处理厂处理达标后后最终排入瓯江。

固废处理
设危险固废临时贮存场所，占地面积约 70m2。企业收集的危

险废物厂区内分类，规范暂存，统一委托有资质单位处理。

噪声 选择低噪声设备、合理布局、墙体隔声、厂界绿化隔音

储运工程

仓库

地块东南侧设地块边缘布置正负极原材料库、电芯原材料库

和模块及系统原材料库；1#厂房及 2#厂房中间设电解液仓库、

电解液罐区、NMP 储罐区及成品库；车间 1 层布置装配原料

库，1、2 层布置原料库。

储罐
NMP 新液罐（100T，直径 3.6m，高 10m)5 只，废液罐（100T，

直径 3.6m，高 10m）5 只

依托工程

温州市东

片污水处

理厂

位于温州市龙湾区海滨街道蓝田工业区，服务范围为龙湾—
永强片区。污水厂处理能力为 15 万吨/日，出水水质达到

GB18918-2002 一级 A 标准，核心工艺采用改良 AAO+MBBR
工艺

2、产品及工艺技术方案

项目以纳米磷酸亚铁锂体系和新型镍钴锰三元体系锂离子电池产品为主，主要产

品型号包含 2614892、3914892、46171153、79148102、3914897、71173200 等 VDA
方形铝壳电池和 27135214 方形铝壳电池、66220111 等 MEB 方形铝壳电池为主。

以上各主要型号中，2614892、3914892、46171153、79148102、66220111。等方

形铝壳电池及其系统主要应用于车用动力电池领域，3914897、71173200、27135214 方

形铝壳电池及其系统主要应用于商用车、新型工业储能领域。



瑞浦兰钧能源股份有限公司电池梯次利用建设智能化技改项目

97

表 3.1-39 产品方案

序号 产品 型号 单位 数量

1 VDA 方形铝壳电池及其系统 3914897 GWh 2.4

2 VDA 方形铝壳电池及其系统 2614892 GWh 2.5

3 VDA 方形铝壳电池及其系统 3914892 GWh 2.5

4 VDA 方形铝壳电池及其系统 46171153 GWh 2.5

5 VDA 方形铝壳电池及其系统 79148102 GWh 3.0

6 VDA 方形铝壳电池及其系统 71173200 GWh 3.0

7 MEB 方形铝壳电池及其系统 66220111 GWh 3.7

8 方形铝壳电池及其系统 27135214 GWh 4.4

合计 GWh 24

3、主要原辅材料

主要原辅材料见表 3.1-40。

表 3.1-40 主要原辅材料

工段 物料名称 单位 用量 储存方式
一次最大

储存量（t）

正 极 配

料

磷酸铁锂材料 t/a 61042.34 250kg/袋 6000

NCM 三元材料 t/a 17539.46 250kg/袋 1700

SP（Super-p，导电剂，

炭黑）
t/a 1799.77 15kg/袋 180

NMP（N-甲基吡咯烷

酮）
t/a 664.271 100T 储罐 60

PVDF（聚偏氟乙烯） t/a 1322.13 20kg/袋 130

正极涂

布
铝箔 t/a 8106.56 / 810

注液 电解液 t/a 33017.27 200-1000kg/桶 3300

负极配

料

石墨 t/a 31424.06 250kg/袋 3000

CMC（羧甲基纤维素

钠）
t/a 392.75 25kg/袋 40

SBR（聚丁苯橡胶） t/a 1251.63 25kg/袋 120

负极涂

布
铜箔 t/a 12572.74 / /

装配

隔膜 万 m2 44581.8 / /

铝壳 千 PCS 58139.09 / /

衬套 千 PCS 58139.09 / /



瑞浦兰钧能源股份有限公司电池梯次利用建设智能化技改项目

98

模块装

配

铝合金拉板、铝合金

端板、绝缘胶带、集

线板、跨接片、母线、

采样线、LECU 板等

/ 根据需要定制 / /

结构胶 t/a 192 / /

系统装

配
BMU 板、标准外箱 万片 根据需要定制 / /

锅炉供

热

天然气 万方 6300 管道 /

导热油 吨 6
120m3埋地储油罐

（做回油周转使

用）

100

机 械 设

备润滑
润滑油 吨 18 170kg/桶 1.7

4、主要生产设备清单

主要生产设备见表 3.1-41。

表 3.1-41 主要生产单元、主要工艺、生产设施及设施参数表

主要

生产

单元

主要工

艺名称
型号 设备名称 数量

单

位

设计设备参

数

前段

原料系

统

定制 正极搅拌机 54 台 100 kg/min

定制 正极高效制浆机 24 台 100 kg/min

定制 正极上料系统 12 套 300 kg/h

定制 正极浆料输送系统 12 套 300 kg/h

定制 负极双螺杆机 12 台

定制 负极上料系统 12 套 300 kg/h

定制 负极浆料输送系统 12 套 300 kg/h

定制 负极 1600 面密度仪 6 台

定制 正极 1600 面密度仪 6 台

定制 负极 1200 面密度仪 30 台

定制 正极 1200 面密度仪 30 台

定制 1600 模头 16 套

定制 1200 模头 80 套

涂布

定制 正极 1600 涂布 2 台 75 m/min

定制 负极 1600 涂布 2 台 75 m/min

定制 正极 1200 涂布 10 台 60 m/min